
                
                                                                            (Provincia di Ragusa) 

 

A.P. Emergenza Rifiuti  
 
 

   REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI            N. 05                del 25/01/2013 

 

 

       

 OGGETTO: Liquidazione fattura n° 46 del 31/05/2012 ditta  ECO.S.E.I.B. Srl di Giarratana                      

                        (Servizio Raccolta  Differenziata  porta  a  porta  per il mese di MAGGIO 2012,    

                        su  Scicli  e  Vill. Jungi). 

                          

              

IL RESPONSABILE A.P.E.R. 

 

   PREMESSO:   
Che con determina del capo settore Manut. Ecologia  n° 132  del  26.04.2011  è stata 

approvata la nuova modalità di raccolta domiciliare dei rifiuti mediante avvio in fase sperimentale 

della formula del porta a porta nel centro abitato di Scicli e nel Villaggio Jungi,  con decorrenza 

23.05.2011,  per la raccolta differenziata  dei rifiuti: “carta e cartone”, “imballaggi in plastica e 

metalli”, “organico”,  “vetro”, e per la raccolta del rifiuto residuo “indifferenziato”, da parte della 

ditta   Eco.S.e.i.b.  S.r.l. di Giarratana, già titolare dell’appalto del  servizio di igiene ambientale; 

Che con Ordinanza del Sindaco  n° 121 del 9.05.2011  è stata  data  esecuzione  all’avvio 

del nuovo servizio di raccolta  domiciliare dei rifiuti,  e disposte le modalità e  le  procedure 

occorrenti alla corretta gestione del servizio; 

 Richiamata la determina Capo VIII Settore n°421 del 30/12/2011 con la quale il rapporto 

contrattuale con la ditta ECO.S.E.I.B. SRL è stato prorogato, agli stessi prezzi patti e condizioni, 

fino al 30/06/2012 e la successiva determina n°07 del 10/01/2012, con la quale è stata impegnata la 

spesa occorrente; 

Vista  la  fattura  n° 46 del 31.05.2012, dell'importo  di  €. 85.024,94  IVA compresa, 

emessa  dalla ditta “ECO.S.E.I.B.  SRL” di Giarratana, a fronte  del servizio effettuato nel mese di 

Maggio 2012; 

  Richiamata la relazione del Capo VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia datata 

25/10/2012, finalizzata a determinare il costo completo del servizio relativamente all’esercizio 

2012, e ove, tra l’ altro, risultano dettagliate, anche a consuntivo, le singole voci di spesa e le 

correlate detrazioni da imporre all’ Impresa affidataria del servizio in oggetto; 

             Visto che tra le voci di spesa risultano, anche, specificate le spettanze all’Impresa 

affidataria del servizio in oggetto, relativamente alla prestazione del servizio riferito al mese di 

Maggio 2012, oltre alle correlate detrazioni riferite al primo semestre, appunto, 2012, detrazioni 

indicate in € 65.684.27; 

 Visto che l’importo da riconoscere all’Impresa, come spettanze per la raccolta differenziata 

porta a porta a Scicli e Iungi, riferita al primo semestre 2012, è indicato, complessivamente, in 



€404.598,14, ottenuto come importo fatturato al netto delle detrazioni per compensazioni, 

detrazioni pari a  € 65.684.27; 

 Vista la nota di credito _N°02NV/2013, emessa, in data 25/01/2013, dall’ Impresa 

affidataria, a favore del comune,  e acquisita   al  Prot. Gen. n°2618 in pari data, di importo pari a  € 

65.684.27; 

 Atteso che, per oggettive documentate dinamiche organizzative interne, conseguenti al 

riassetto del Settore manutenzioni ed impianti, il riconoscimento delle spettanze all’ Impresa 

affidataria ha subito un rallentamento, oggi, fortemente patito dall’ Impresa stessa; 

 Atteso che il ritardo nelle liquidazioni delle spettanze ha determinato la proclamazione dello 

stato di agitazione da parte del personale dipendente dell’ Impresa affidataria, con conseguente 

programmata astensione dal lavoro; 

 Atteso che la programmata astensione dal lavoro potrebbe determinare criticità di ordine 

igienico-sanitario, criticità attenzionata da S.E. il Prefetto, che ha esternato la propria 

preoccupazione alla Amm.ne com.le, e formulato auspicio che possano essere  individuate 

soluzioni atte a scongiurare l’ insorgere dei paventati problemi di ordine igienico-sanitario; 

 Ritenuto opportuno, oltre che responsabile, sebbene, ad oggi, le difficoltà prima richiamate, 

abbiano impedito di accertare definitivamente ed in modo certo le spettanze totali maturate dall’ 

Impresa affidataria, procedere alla liquidazione della fattura in oggetto, secondo l’ importo indicato 

nella prima richiamata relazione del Capo VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia datata 

25/10/2012, liquidazione da intendere, però, quale anticipazione di somme, sulle spettanze 

complessivamente maturate e non riconosciute, per servizi prestati nel corso dell’ esercizio 2012;

 Ritenuto che, l’interesse del Comune, nonostante la adozione della presente, che è 

conducente alla tutela di legittime aspettative dell’ Impresa affidataria, sia comunque tutelato atteso 

che l’impresa affidataria, per il servizio espletato, con riferimento all’anno 2012, vanta un credito 

di importo tale da poter contenere agevolmente eventuali crediti a favore del Comune, crediti che si 

dovessero determinare in sede di definitivo accertamento delle spettanze da riconoscere all’ 

Impresa affidataria, attività di accertamento oggi in corso; 

 Precisato, ancora, che il presente atto di liquidazione non costituisce, assolutamente, avallo 

e/o condivisione della metodologia di determinazione delle spettanze, riferite alla R.D. porta a porta 

di Scicli e Jungi, condotta dal precedente reggente il Settore, ma solo ed esclusivamente mera 

trasposizione degli importi indicati nella, più volte, richiamata relazione del Capo VIII Settore 

Manutenzioni ed Ecologia datata 25/10/2012, liquidazione, oggi, effettuata per l’emersa situazione 

emergenziale, e nella certezza che comunque il Comune è garantito, attesa l’entità dei crediti 

ancora avanzati dall’Impresa affidataria;  

 Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione e pagamento della somma di  

€.85.024,94, iva al 10% compresa,  a  favore della ditta  “ECO.S.E.I.B.  SRL” con sede a 

Giarratana  Via  Generale Giuseppe Azzaro 25,   a saldo   della suddetta fattura n. 46 del 

31/05/2012; 

 Visto l'art. 28 del D.L. 25/02/1995, n. 77; 

 Visto l’art  48 dello Statuto comunale 

 

                                                              DETERMINA 

 

          1)- Liquidare e pagare a favore  della  ditta “ECO.S.E.I.B.  SRL”  con sede a Giarratana in 

Via Madonna delle Grazie 92/A,  la complessiva somma di €. 85.024,94, IVA al 10% compresa, a 

saldo della fattura n. 46 del 31/05/2012, indicata in narrativa, restando fermo ed impregiudicato 



tutto quanto in premessa riportato, che qui è da intendere, non solo richiamato, ma integralmente 

riportato e trascritto; 

          2)- di prelevare la superiore somma di  €.  85.024,94  dal servizio 1.09.05.03/10 cap. 60 

residuo 2012 del redigendo bilancio comunale 2013, ove risulta impegnata per effetto della 

determina del capo settore Manutenzioni Ecologia n°  07   del  10.01.2012;   

         3)- di trasmettere copia della presente, in uno a tutti i documenti giustificativi  della spesa,  al  

servizio  finanziario  per i  conseguenti adempimenti di competenza, e in copia, per conoscenza, 

oltre che al Sindaco, alla Impresa affidataria.. 

 

                                                                                    Il Responsabile A.P. “Emergenza Rifiuti” 

                                                                                      __________________________________ 

                                                                                               F.to      (Ing. Guglielmo Spanò)         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________ 
  

        Allegato alla determina del Responsabile A.P. “Emergenza rifiuti” n°   05  del 25/01/2013 

 

 

OGGETTO:  Liquidazione fattura n°46 del 31/05/2012 ditta  ECO.S.E.I.B. Srl di Giarratana                      

                        (Servizio Raccolta  Differenziata  porta  a  porta  per il mese di MAGGIO 2012,    

                        su  Scicli  e  Vill. Jungi). 

 

 

                      

 

                                                     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

          IMPEGNO       N.      _________________ 

          LIQUIDAZIONE  N. _________________ 

          MANDATO       N.      _________________ 

 

 

          VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura  finanziaria 

                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                

_______________________________________________________________________________ 

 


